
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 77  DEL  17-07-2020

Reg. generale n. 455 del 17-07-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: CONTRATTO SERVIZIO POSTA EASY. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che per diversi anni l’Ufficio Protocollo ha utilizzato una macchina
affrancatrice postale automatica, modello RE211-B936E2, acquistata dalla ditta Pitney
Bowes Italia S.r.l. di Agrate Brianza (MB), attraverso la quale si è assolto l’obbligo di
affrancatura della corrispondenza istituzionale in uscita;

PREMESSO, altresì, che tale macchina affrancatrice, ad oggi, non è più
funzionante e non è possibile reperire sul mercato i pezzi di ricambio in quanto il
modello non è più in produzione;

DATO ATTO che, a seguito del mancato funzionamento della suddetta macchina
affrancatrice, occorre provvedere ad effettuare le spedizioni postali giornaliere necessarie
per l’Ente avvalendosi dell’ordinario servizio offerto da Poste Italiane S.p.A. attraverso i
fondi economali a disposizione;

CONSIDERATO che la soluzione sopra indicata è transitoria, visti i maggiori
costi e gli svantaggi organizzativi dell’affrancatura giornaliera con pagamento contanti
rispetto a un contratto di servizio e che è dunque necessario provvedere alla gestione
della corrispondenza e delle spedizioni postali istituzionali, servizio da ritenersi
essenziale per l’Ente, con modalità alternative;

DATO ATTO che Poste Italiane S.p.A. offre un servizio di affrancatura, della
durata, eventualmente prorogabile, di 12 mesi, denominato “Posta Easy Basic – Versione
Marzo 2019”, al costo complessivo di € 5.000,00 IVA esente e con le specifiche meglio
descritte nella scheda tecnica allegata alla presente determinazione;

RITENUTO opportuno accettare la proposta contrattuale di Poste Italiane S.p.A.
in quanto in linea con le esigenze pratiche ed economiche dell’Ente;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 77 del 17-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



DATO ATTO che per le spedizioni postali l’Ente si avvale di Poste Italiane
S.p.A., in quanto ente aggiudicatario nel settore dei servizi pubblici – titolare della
concessione per la fornitura del servizio universale, tuttora assegnatario di alcuni diritti
esclusivi postali, secondo quanto riportato nell’allegato II al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

RICHIAMATO l’articolo 9 “Contratti di servizi aggiudicati in base ad un diritto
esclusivo” del suddetto D.Lgs. 50/2016, che, al comma 2, testualmente recita: “2. Il
presente codice non si applica alle concessioni di servizi aggiudicate a
un’amministrazione aggiudicatrice o a un ente aggiudicatore di cui all’articolo 3,
comma 1, lettera e), numero 1), punto 1.1 o a un’associazione dei medesimi in base a un
diritto esclusivo. Il presente codice non si applica alle concessioni di servizi aggiudicate
a un operatore economico sulla base di un diritto esclusivo che è stato concesso ai sensi
del TFUE, di atti giuridici dell’Unione europea e della normativa nazionale recanti
norme comuni in materia di accesso al mercato applicabili alle attività di cui
all’allegato II.”;

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
il contratto sarà stipulato in forma scritta, anche mediante scambio di corrispondenza;-
con l’affidamento si intende procedere all’acquisizione del servizio di affrancatura-
della corrispondenza istituzionale dell’Ente;
il pagamento avverrà al ricevimento delle relative fatture;-

RITENUTO, quindi, dover impegnare, per l’affidamento del servizio di
affrancatura della corrispondenza e per l’attivazione del relativo contratto di “Posta Easy
Basic – Versione Marzo 2019”, la somma di € 5.000,00 IVA esente, imputando la spesa
necessaria al capitolo 110216 “Spese per servizi amministrativi segreteria – spese
postali, pubblicazioni, bandi gara”;

RITENUTO, inoltre, di dover autorizzare l’economo comunale ad anticipare, con
i fondi di cassa, le spese, di modico valore, per l’affrancatura giornaliera effettuata e da
effettuarsi fino all’operatività del predetto contratto, da impegnare al capitolo 110216 del
bilancio corrente;

DATO ATTO che si autorizza il prelievo dei fondi di cassa quando per tipologia
del servizio o per l’acquisto dei beni non è possibile ricorrere al mercato elettronico
Consip della P.A., dovendo nell’immediato procedere per garantire continuità dei servizi;

RITENUTO, pertanto, dover impegnare l’ulteriore somma di € 1.000,00 per le
predette spese economali al capitolo 110216 del bilancio 2020;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 77 del 17-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

RITENUTO, inoltre, di non dover procedere alla richiesta del DURC per Poste
Italiane S.p.A., ai sensi e per gli effetti di quanto previsto all’articolo 9, comma 2, e
all’Allegato II del citato D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale è
stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed assegnate
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché la
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del suddetto
PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 5 della L. 241/1990 e dell’articolo 31 del2.
D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Liliana
Palmieri;

di AFFIDARE a Poste Italiane S.p.A., attraverso la sottoscrizione del contratto3.
“Posta Easy Basic – Versione Marzo 2019” allegato alla presente determinazione, il
servizio di affrancatura della corrispondenza istituzionale dell’Ente;

di AUTORIZZARE l’economo comunale ad anticipare con i fondi di cassa le somme4.
relative ad eventuali pagamenti in contanti per alcune delle forniture suddette, previa
esibizione di scontrino o ricevuta fiscale, impegnando la somma complessiva di €
1.000,00 al capitolo 110216 del bilancio corrente esercizio;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 77 del 17-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



di IMPEGNARE, altresì, la somma di € 5.000,00 IVA esente al capitolo 1102165.
“Servizi amministrativi segreteria – Spese postali, pubblicazione bandi di gara” del
bilancio 2020, sul quale la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, comprovante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del8.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 183, comma 7, e 184,
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 77 del 17-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 17-07-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
13-01-2021

Treia, 29-12-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 29-12-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 77 del 17-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


